³⁹ Giovanni Marinoni (1676–1755), an Italian mathematician and engineer was Court Astronomer in the court of German–Roman Emperors in Vienna.

⁴⁰ Graecium (Graz), Tiraniae (Nagyszombat/Trnava), Herbipolis (Würzburg), Dillingae (Dillingen), Ingolstadium (Ingolstadt), Mediolanum (Milan), Florentia (Florence), Brixium (Brescia), Venetia (Venice), Olyssipone (Lisbon), Lugdunum (Lyon), Massilia (Marseille), Vilna (Vilnius).

⁴¹ Joseph Walcher SJ (1718–1803), natural scientist in Vienna.

⁴² Hell's former collaborator János Sajnovics SJ (1733–1785), Hungarian astronomer.

hac sua literaria expeditione, ad historiam naturalem, geographiam, astronomiam, historiam patriae illius ac nostrae universim facientia, observaverit, quae nova detexerit, peculiari opere Tom. III. [311] in fol. cum figuris aeri incisis, quarum potior pars jam parata erat, vulgare voluit, ipso operis conspectu jam ubique didito; sed manum a tabula removit, cum Societas, cui toto semper corde addictus erat, Vaticano fulmine prosteretur; et in plano Caes. Reg. scientiarum Academiae, Viennae constituendae, per trienium elaboraret. Magnus Leibnizius jam Caroli VI. Aug. temporibus similis Academiae fundamenta jecerat; quae tamen Leibnitii mors disturbaverat. Ante annos duodecim Hellius rei hujus, absque ullo iterum successu, memoriam excitavit; nunc vero mandatum accepit. Planum hoc perficiendi; quod altissimo loco approbatum cum in effectum ire debuisse, jamque primus indiceretur Consessus, in nihilum, quod erat, rediit denuo. Cum Musarum domicilium, et Uraniae sua turris in Arce Regia Budensi 1780. statueretur; cum aliam Exc. Agrensum Praesul C. Carolus Eszterházy⁴³ poneret; utrobique Hellius in consilium vocatus, jam quatuor in patria observatoria instruxerat; imo ipse Poloniarum Regi Stanislaο Augusto,⁴⁴ rerum astronomicarum amantissimo, peritissimoque, qui in ditionibus suis plura observatoria exstruxit, et instrumentis, in Anglia affabre elaboratis, ornavit, ad usum praecipui in Astronomia instrumenti, quod Parallasticum dicitur, tecti, in omnem plagam versatilis, facile movendi, et vitiis aliorum hactenus inventorum tectorum parentis, modulum, ab se inventum, cum rogatus Varsaviam misisset, non solum aureo numismate moduli maximi, quo viri bene merentes a Rege donari solebant, sed et literis Regiis honoratus est, quas huc inserere, operaे pretium esse duximus:

“Venerabili Maximiliano Hell, Astronomo Caesareo Regio.

Venerabilis! Redditum est nobis ante paucos dies, Varsoviam transmissum exemplum tecti versatilis, ut ad normam ejus specula astronomica Palatii nostri Regii pro commodiore motuum coelestium observatione conveстиatur. Placuit vehementer opus istud, tum quod auctorem nactum sit virum de republica literaria meritissimum, atque Astronomorum aevi hujus decus eximium; tum quod in eodem auctore inclito et peculiarem in nos amorem, et in Regno nostro promovendarum bonarum artium studium facile perspexit. Neque primum hoc est tuorum in nos, Regnumque nostrum meritorum, Vir eruditissime, documentum; complures jam sane numeramus, non vulgaris notae Mathematicos, qui aut ipsi Viennae, te praeente, arduum hoc studiorum iter non sine laude sunt emensi; aut ex discipulis Magistri idonei effecti ceteris exemplo suo viam, qua itur ad astra, commonstrarunt. [312] Grato animo recolemus semper hoc tuum continuum bene merendi de nobis studium. Ceterum munus istud, quod in testificationem nostrae erga te benevolentiae transmittimus, amoris potius nostri, quam rei pretio aestimari cupimus: utque sublimen tuum animum, ac pro tot utilissimis laboribus pridem jam sideribus destinatum, Deus optimus Maximus quam diutissime in terris vividum, valentemque conservet, optamus impense, precamurque. Stanislaus Augustus Rex Poloniae. Varsoviae 29. April. a. 1780.”

⁴³ Count Carolus Esterházy (1725–1799), bishop in Agria (Eger, Hungary).

⁴⁴ Stanislaus Augustus (Polish: Stanisław August Poniatowski) (1732–1798).

Quam elegantes, verae, dignaeque Rege tali, ac Hellio literae! Haec inventio novi tecti versatilis, pro Agria primum facti. Episcopo etiam ita probata fuit, ut munere prorsus eximio, ex ea Urbe misso, eum decoraverit. Sic 24. Jun. 1784. Londino a Commissionis, ut vocant, invenienda longitudinis maritimae Secretario Parker certus redditus est, decreto supremae Curiae Anglicanae, sive Parlamenti, constitutum esse, ut et nomen Cl. Hell, et Observatorium Caes. Reg. cui praeest, in eorum referretur numerum, quos operibus, ab hac Commissione editis, et porro edendis, donandos statuerat. Opera haec summi esse pretii, vel inde liquet, quod observationes complectantur ex universo terrarum Orbe collectas, quae ad perficiendam Astronomiam, Geographiam, et Nauticam maxime sunt opportunae. Regia etiam Scientiarum Academia Londinensis, pari studio, in testimonium existimationis suae erga virum, literis, a celebri Astronomo regio Maskeyne⁴⁵ 29. Jul. e. a. scriptis, illi significavit, suis quoque operibus eum donatum iri. Vir erat summae pietatis, uti corporis, ita mentis quoque oculis, magna summi Dei opera Caelestia contemplari quotidie solitus, secus, ac Gallus la Lande,⁴⁶ quem revolutionis turbo, post omnes astrorum contemplationes, quod mirere, ita in transversum egit, ut, non tam in corde suo, quam ore edicere palam insipiens non reformidaret: Non est Deus. Hell sodalitium, cui adscriptus erat; et patriam, quae ipsum genuit, tenerime amabat: pro illo, quantum fieri posset, conservando, in Albam Russiam novos saepius operarios misit, ad extremum halitum usque spe non adjecta resuscitandi aliquando et alibi corporis. Haec causa fuit, quod Cel. Ignatius Born, desertis olim castris Ignatianis, in mineralogia magnum nomen indeptus; ast sub vitae rerum novarum cupidus, cum infandum Monechologiae opusculum, inaudita hactenus omnium prope Religiosorum Ordinum cum infamia, an. 1783. protrusisset, insula etiam satyra, Telescopium Christiano-Hellianum. de haeresi et fine Franco-Muratoriorum, per ridiculum annunciando, hunc gratissimum, dignissimumque matris suae filium uti olim, Trivaloszkium, traduxerit, mastix implacabilis Jesuitarum, a quibus nil, nisi bona, receperat.

[313] Hellii amor in patriam, tot omni occasione indicis proditus, e Conspectu expeditionis suae literariae ad polum arcticum luculenter quoque patet viris, de patria bene mereri cupientibus, quam lubens consilio, ac omni ope succurrerit, testabantur palam Vindob. Ephemeridum Hungaricarum Scriptores 17. Apr. 1792. ejus ad feliciorem patriam transitum justis elogiis Hungariae indicando, dum una fatebantur, Virum summe gavissimum esse visis Hungariae Comitatuum mappis geographicis, queis exactius conficiendis consiliis suis ac observationibus multum ipsis praesto fuit. Scriptorum horum unus Kerekes praematufo fato Orbi Hung. literato eruptu; alter Cl. Demetrius Görög⁴⁷ in Aula Caes. Archiducis Josephi, Francisci educationi nunc pro patriae nostrae felicitate ad-